令和７年１１月６日

茂原市教育委員会

教育長 富田浩明 様

               茂原市スポーツ推進審議会

               会長  中村 一男

答申書

令和７年７月３日付茂教ス第 11 号で諮問のありました件について、慎重に審

議した結果、下記のとおり答申します。

記

１ スポーツ推進に関わる基本理念について

・基本理念は生かし、副題の「スポーツを楽しみ～」は、変更するかどうか検

討されたい。

・スポーツ実施率の向上というのは、今後とも努力して目指す必要がある。

・基本理念は目指す目標を表す表現を検討されたい。

・副題の「スポーツを楽しみ健康で活気のあるまち」を分かりやすく、現状に

合うものとするよう検討されたい。

・ライフステージや自分の体力、健康度に応じた目標を持って、体を動かすこ

とが楽しい、気持ちがいいと感じられる人が 1 人でも増えることを目指すよ

う努められたい。

・計画の中でのスポーツの捉え方について、市民に周知するよう努められた

い。

・世代が幅広いので、年代別である程度の目標を決めて、進めることも検討さ

れたい。

２ スポーツ推進に関わる基本目標等について

・今後は質的にスポーツの実施率を上げ、日常的に運動をする状況を多くつく

ることが大切である。

・市内にある学校の運動施設を有効活用することが重要である。

・スポーツボランティアの育成や登録制度の実施について検討されたい。

・みんなが体を動かして健康になるというような意識を持たせるよう努められ

たい。

・「競技スポーツの推進と指導者の育成」は、基本目標とするかどうか検討さ

れたい。

・「生涯スポーツの推進」は、子どもから高齢者までスポーツに取り組めるよ

うやわらかい表現で検討されたい。

・「スポーツによる健康増進の充実」や「スポーツによる地域活性の推進」に

ついては、継続的に力を入れるよう努められたい。

・生涯スポーツの推進とその地域のよさを生かしたイベントを組み合わせ、運

動し体を動かすことが楽しい、幸せだと思えるようなきっかけづくりを茂原

市として進められたい。

・「スポーツ施設の整備」は、「スポーツをする環境の整備」など施設整備に

特定しない表現を検討されたい。

・数値目標の現状値のアンケートについても検討されたい。

・数字を無理に載せなくてもいいし、令和 8 年からなので令和 11 年度のアン

ケートで評価することも検討されたい。

・目標値について市民の満足度が 40%でいいのかどうか、また、スポーツの実

施率は 80％でいいのかどうか検討されたい。

・第３次計画の評価に係るアンケートの実施については、スポーツ施策に対す

る市民満足度の項目を追加されたい。

・計画書の策定にあたっては、グラフや文字等を見やすくするよう工夫された

い。表紙については計画の内容がイメージできるよう工夫されたい。